
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 9 dicembre 2020, n. 3375 
Sostituzione del direttore esecuzione del contratto n° 1352335  - CIG Z342D95112, - affidato 
con determinazione dirigenziale n° 1968/A1820C/2020 del 24/07/2020 per l'espletamento delle 
funzioni indifferibili. 
 

 

ATTO DD 3375/A1801B/2020 DEL 09/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Sostituzione del direttore esecuzione del contratto n° 1352335 - CIG Z342D95112, - 
affidato con determinazione dirigenziale n° 1968/A1820C/2020 del 24/07/2020 per 
l’espletamento delle funzioni indifferibili. 
 

 
Premesso che: 
 
• con D.D. n. 4534 del 30/12/2019 si è stabilito di indire una procedura negoziata con l’impiego del 

Mercato elettronico al fine di acquisire il servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi 
movimento terra regionali in dotazione per l'esecuzione di lavori forestali in amministrazione 
diretta articolata in 5 lotti corrispondenti alle unità territoriali di cui in particolare, il lotto n. 2, 
afferente all’area territoriale delle province di Biella e Vercelli; 

 
• dato atto che per la procedura di gara di cui alla determina sopra citata, suddivisa in 5 lotti, si è 

constatato che relativamente al lotto 2, afferente la provincia di Biella e Vercelli non è stata 
presentata nessuna offerta relativa al servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi 
movimento terra regionali in dotazione per l'esecuzione di lavori forestali in amministrazione 
diretta (rif. DD 4534/2019); 

 
• considerato che, in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, essendo l’ importo massimo dell’affidamento pari ad euro 
9.007,83, è stato possibile procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione 
dei mezzi movimento terra regionali, in dotazione per l'esecuzione di lavori forestali mediante 
affidamento diretto; 

 
• rilevato che a seguito di presentazione invito, come richiesta di trattativa diretta n. 1352335, 

generata dal sistema Acquistinretepa, Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico 
Operatore Economico, la ditta ERGA S.R.L. – con sede legale in Via Alle Betulle 1/BIS – 28010 



 

Cavallirio (NO) – con codice fiscale e partita IVA 02143700033, ha aderito alla richiesta, 
presentando un offerta congrua, garantendo altresì tempi di consegna compatibili con le necessità 
della stazione appaltante; 

 
• con la determinazione dirigenziale n° 1968/A1820C/2020 del 24/07/2020 si è statuito, per il lotto 

2 risultato aggiudicabile, di stipulare e affidare il contratto, alla Ditta ERGA S.R.L. con sede 
legale in Via Alle Betulle 1/BIS – 28010 Cavallirio (NO) – con codice fiscale e partita IVA 
02143700033, nonché di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Cinzia 
Piccioni 

 
Dato atto che 
 
• l’art 25 del decreto del MIT 7 marzo 2018 , n. 49 fissa un termine inderogabile per gli 

accertamenti in contraddittorio e l’elaborazione del relativo certificato di ultimazione delle 
prestazioni; 

 
• il direttore incaricato dell’esecuzione del contratto di cui sopra, Dr.ssa Cinzia Piccioni, essendo 

subentrate, in corso d’opera, motivazioni personali che inducono a considerarla assente 
giustificato, al fine di rispettare i termini sopra indicati è pertanto necessario procedere alla 
nomina di un nuovo direttore dell’esecuzione; 

 
per quanto sopra 
 
• si ritiene di nominare direttore dell’esecuzione il Dr. Davide Altare, in organico alla stazione 

appaltante; 
 
Visti inoltre: 
 
• l’ art. 31 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
• il punto 10.1 lett e) delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni». 

 
il decreto del MIT 7 marzo 2018 , n. 49 .Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 



 

• DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di attribuire al Dr. Davide Altare, in organico alla stazione appaltante, l’incarico di direttore 
dell’esecuzione in sostituzione della Dr.ssa Cinzia Piccioni, assente giustificata, per il contratto n° 
1352335 protocollato in data 11/08/2020 con n. 39391 stipulato tra la Regione Piemonte e 
l’operatore economico ERGA S.R.L, avente ad oggetto “Manutenzione mezzi movimento terra ad 
uso dei cantieri e dei vivai forestali nelle province di Biella –Vercelli” 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


